(18) Cfr. G. SERMONDI, *De balneorum Burmiensium praestantia*, tradotto in italiano a cura dell'Istituto di istruzione superiore G. Piazzi – C. Lena Perpentì, Sondrio 2010.

PETRI DE TUSSIGNANO

Liber de Balneis Burmi, in quo
non solum aquarum vires et
medicinae, sed earum quoque
exhibendarum canones
explicantur.⁽¹⁹⁾

Benedictus Dominus Deus Israel, qui cum iam cuncta alia creasset, hominem fecit ad imaginem sui et minuit eum paulo minus ab angelis et omnia illi indulsit opportuna, produxit etiam mirabile balneum et salutiferum in Sancto Martino de Burmio, cuius aqua est nitrosa plurimum, participans aliquid sulfuris, hoc autem evidenter patebit cuilibet volenti aquam distillare ad alambicum. Nam corpora remanentia post consumptam aquam, plurimum erunt salsa et aliquid sulfurata, hoc etiam signo declaratura, quia in eo loco sunt lapides

⁽¹⁹⁾ La trascrizione rispecchia il testo stampato nella raccolta di Tommaso Giunti nel 1553, la punteggiatura, invece, è stata modificata secondo l'uso moderno.

da S. Münster *Cosmographey*, Basel 1598

multi producentes salnitrum et panni loti in dicta aqua et postea exsiccati habent odorem sulfuris; aliud signum fortius est quod reperiuntur alii fontes eandem qualitatem⁽²⁰⁾ praecise cum aqua balnei in dicto loco producentes salnitrum in magna quantitate.

Dicet aliquis, forsitan haec aqua non est salsa, et caret sapore sulfuris. Respondeo quod propter fricationem et fortem misionem partium aquae cum dictis mineralibus, tollitur odor et mordicatio et omnis sapor et remanent solae virtutes in dicta aqua; et ideo dicta aqua calefacit, exsiccat, extenuat, astringit, solvit, aperit, ventositatem disrumpit, et ultimo propter siccitatem inductam constringit. Effectus in speciali quos ipsa aqua solet inducere sunt hi. In primis catarrhum exsiccat, distillando per canale super commissuram capitis, quae est ubi terminat digitus medius, ponendo palma manus ad sumitatem (sic) nasi. Balneare decet primo corpus totum, per duos dies, postea bis in die recipiat aquam super caput per canale, et minus pro qualibet vice per unam vel saltem mediam horam. Et faciat hoc diebus quindecim, vel circa si fuerit senex; si vero iuuenis per duodecim, si puer per x [decem] quia craneum senis est grossius, et durius craneo iuuenis; et craneum iuuenis est grossius et durius craneo pueri, et quanto est grossius et durius craneum, tanto virtus balnei difficilius exsiccat catarrhum, et quanto catarrhus et materia exsiccanda est grossior, tanto longiori tempore opus est ad exsiccandum; et est sciendum quod virtus balnei remanet longo tempore post recessum a balneo continue operans, et complens operationem suam et ideo etiam post recessum a balneo debet servari bonum regimen: scilicet precavendo a repletionem, frigore, vinis potentibus, a potu post coenam, a nimiis laboribus, a nimio somno, ab accidentibus animi et coitu.

Confert dolori capitis a frigida causa et habenti somnos profundos et lethargum, incubum et epilepticis, apoplepticis, subethicis et habentibus aquam intra craneum, et cuius caput est aptum recipere superfluitates et hoc modo faciendo, primo balneando se et postea recipiendo aquam per canale super caput, ut dictum est etiam de cura catharris. Confert etiam paralyticis, habenti spasmus ex repletionem, tremori nervorum, stupori in aliquo membro, torturae et saltui faciei, balneando se per dies octo primo, postea recipiendo aquam per canale supra caput bis in die, et aliquando super membro infirmo, et omni die saltem semel se balneet totum: confert et fistulae lacrymali balneando se per duos dies, postea recipiendo aquam supra caput, et postea oculos bene lavando de aqua balnei, et portando petias infusas in dicta aqua super fistula die noctuque. Et cum exsiccat iterato balneentur, et haec fiant per mensem. Confert etiam surditati procedenti a frigore, sonitu, tinnitu et sibilo, balneando et per duos dies distillando super caput de dicta aqua, ponendo in auribus et eas cum ipsa bene abstergendo per dies sexdecim. Confert nocumento

⁽²⁰⁾ *Eandem qualitatem* così si trova nel testo a stampa. L'accusativo o s'intende dipendente da un sottinteso *habentes* o si tratta di un errore di trascrizione al posto dell'ablativo.

odoratus balneando se primo, postea recipiendo aquam super caput et trahendo eam per nares per dies viginti. Confert mollificationi, gravitati destructioni loquelae et introitus in sermone, balneando primo et postea distillando super caput et gargarizando aquam balnei calidam per dies viginti. Confert etiam conservandis dentibus, denti cavato, dolori dentium, congelationi ipsorum balneando se et distillando super caput et lavando sibi dentes quasi omni septimana (sic), etc. Prodest difficultati anhelitus tussi humida ac pectori apto recipere superfluitates, balneando se et bene fricando partes pectoris. Item provocando lac in mammillis balneando se et bene fricando mammillas, et cum a balneo egreditur, bibendo drach. ij. crystalli pulverizati cum modico vini albi subtilis. Item dolori stomachi et habenti stomachum humidum, ac multitudinem sputi a stomacho, et habenti nauseativam satietatem et appetitui corrupto, balneando se et de dicta aqua bibendo summo mane vnc. xx et illa die se balneet et parum comedat et tarde.

Confert etiam cacheticis et hydropicis et hepaticis et hepatis dolori balneando se continue. Et si hepar inflammatur, epithemetur, ut infra in fine capituli, utilis est doloribus colicis, iliaticis et splenicis balneando se et bibendo de aqua balnei, ut dictum est et clysterizando cum dicta aqua. Confert frigori renum et debilitati ipsorum, oppilationi a frigida causa balneando se. Confert insensibili exitui urinae in somno et ipsius involuntario exitui in vigilia, pollutioni, gonorrhoeae et menstruorum, procreationi balneando se diu et continue.

Confert adhuc desiccando menstrua, et aquae matricis, et praefocationi eiusdem, erectioni virgae et ad impraegnationem. Confert quoque duricie matricis, ulceribus ipsius, et putrefactioni matricis et ipsius inflationi ex ventositate et aquositate, balneando se et cum dicta aqua clysterizando matricem semel in die, vel pluries prout expediens videbit medico.

Confert guttis si membra non sunt destructa, omnibus doloribus iuncturarum, doloribus spinae, gibbositati, doloribus calcanei, debilitati pedum balneandum se totum; primo et recipiendo aquam super caput, et super nucam et specialiter super membro infirmo. Confert etiam inflationi tibiaram, ulceribus tibiaram, scabiei et pruritus habenti maculas in cute, habenti fistulas et ulceribus apparentibus profundis et sordidis, balneando se et ulcera cum dicta aqua balnei. Confert porro inflaturae bursae et testiculorum, scissuris pedum et aliorum membrorum balneando se et specialiter infirmum. Confert foetori horribili axillarum et cutis, curat a pediculis et lendinibus balneando se et distillando super caput. Confert habentibus quartanam, balneando se per horam ante paroxysmum et ibi diu stando. Et cum exit a balneo, stet in loco sudoris, etiam bibat in mane de aqua illa unc. XX vel circa ante diem paroxysmi, videlicet illis diebus quietis, etiam se balneet praemissis evacuationibus et phlebotomia. Siquis diceret quod aliqui accedunt ad balneum dictum, nihil tamen iuvamenti percipiunt: respondendum, quod non est culpa balnei, sed qui accedunt ad ipsum non servant servanda et sunt XII canones quos servare oportet.

Primus Canon

Qui accedis ad balneum debes esse purgatus consilio medici et phlebomatus si expedit.

Secundus canon

Intrans balneum, non debet esse fricatus, neque supercalefactus, sed quietus neque calore extraneatus.

Tertius canon

Non debet esse corpus aptum inflammationi, ut convalescentes ex febribus acutis ut dispositi ad hecticam ut corpora macra, multum cholotica et similia.

Quartus canon

Non debet usus fuisse coitu nimio, vel abstinencia nimia, vel alia re, qua multum potuerit debilitare virtutem.

Quintus canon

Ante quam intret balneum, debet habuisse beneficium ventris et si non potest habere, faciat sibi suppositorium, vel clystere, vel bibat de aqua balnei tres vel quatuor cyathos et solvere faciat, vel sumat casiam vel pilulas.

Sextus canon

Quando intrat balneum, debet esse ieiunus, et si non potest tolerare balneum, sumat cochlearia duo de passulis bene lotis pluries cum duabus partibus aquae et tertia vini, sumendo etiam de illo vino lymphato quantum capi potest in cochleari, vel sumat aliqua pruna sicca infusa in aqua; vel duo cochlearia micae panis bene loti pluries cum aqua et vino ut supra, vel sumat buccellam panis aflati infusi in aqua et vino ut supra neque bibat in balneo, neque post, quousque comederit.

Septimus canon

Debet stare in balneo per unam horam vel circa, ut dictum est superius, usque ad quindecim dies, vel circa; et continuet balneum omni die et idem intelligendum est quando aqua debet distillari ut infra.

Octavus canon

Cum egreditur a balneo, intret lectum et ibi expectet quamdiu sudet et cum sudare coeperit, siccare se faciat et fricare cum pannis per totum et induat se et capiat de aere recenti et sic stet quamdiu duraverit calor balnei et postea prandeat vel coenet et si sitiet, assumat saccharum candidum, vel pastulas vel aliud habens virtutem extinguendi sitim, sed non bibat. Pauper autem qui lectum non habet, stet in stufis quousque bene sudaverit, postea egrediatur et faciat sicut dictum est.

Nonus canon

Praecavendum est ne corpus recipiat frigus ullo modo eo tempore, quo stat in balneo, etiam postquam recesserit per plures menses, quia ut dictum est supra, virtus balnei durat post receum [recessum] ab ipso per plures menses, videlicet per sex.

Decimus canon

Prima vice, quando intrat balneum, debet modicum in balneo stare, secunda vero vice debet plus stare, tertia vero adhuc plus, quarta debet stare usque ad tempus superius ordinatum, similiter intelligendum est de distillatione aquae supra caput et in prima die debet solum semel se balneare, secunda die bis et est faciendum quod eadem die potest quis se balneare et recipere aquam super caput; et melius est praemittere balneationem distillationi quam distillationem balneationi.

Undecimus canon

Qui vult distillationem, debet esse tonsus, vel rasmus ut capilli non impediunt operationem balnei.

Duodecimus canon

Quia timetur hepatis inflammatio in paratis et renum similiter: ante ingressum balnei ungantur loca praedicta unguento sandalino.

Haec sunt ordinata ad honorem Dei beatae Mariae et Sancti Martini pro communi utilitate corporum humanorum per magistrum Petrum de Tussignano medicinae monarcham excellentissimum,

Anno Domini Millesimo tricentesimo trigesimo sexto, decimo tertio Martii, dum esset in dictis Balneis.

Terme nelle Alpi, da: S. Münster, Cosmographie, Basilea, 1598

Libro sui Bagni di Bormio di Pietro da Tussignano
in cui sono spiegate non solo le virtù e le proprietà curative delle acque,
ma anche le regole del loro utilizzo.

Il Signore benedetto Dio Israele che, dopo avere creato tutte quante le altre cose, creò l'uomo a sua immagine e lo fece di poco inferiore agli angeli e gli concesse tutto ciò che era a lui favorevole, fece anche costruire in San Martino di Bormio i bagni meravigliosi e salutari, la cui acqua è davvero molto nitrosa con un che di zolfo, cosa del resto che si manifesta con evidenza a chi volesse distillare l'acqua con un alambicco.